АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
р.п.Солнечныи

(р внесении изменений в постановление администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края от 27.12.2024 № 182 "Об утвержде­
нии Порядка предоставления субсидий или гранта в форме субсидий из
бюджета Солнечного муниципального района Хабаровского края на компен­
сацию организациям убытков, связанных с применением регулируемых цен
(тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению, и проведения от­
бора получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субси­
дии”

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
действующим законодательством. В соответствии со статьей 78 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.10.2023 № 1782 "Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулиру­
ющим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, мест­
ных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче­
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли­
цам - производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получате­
лей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий”, админи­
страция Солнечного муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Солнечного муниципально­
го района Хабаровского края от 27.12.2024 № 182 "Об утверждении Порядка
предоставления субсидий или гранта в форме субсидий из бюджета Солнеч­
ного муниципального района Хабаровского края на компенсацию организа­
циям убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на
тепловую энергию, поставляемую населению, и проведения отбора получа­
телей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий” следую­
щие изменения:

1) в Порядке предоставления субсидий или гранта в форме субсидий
из бюджета Солнечного муниципального района Хабаровского края органи­
зациям на компенсацию убытков, связанных с применением регулируемых
цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению и проведения
отбора получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме суб­
сидий:
L J
000789 Отпечатано в типографии ООО ПКП "Жук" ИНН 2703005616 , заказ от 2023г, тираж 500 экз

а) в подпункте 5 пункта 8 раздела II слова "предшествующего месяцу"
исключить;

б) пункт 16 раздела III изложить в следующей редакции:
" 16. На основании протокола подведения итогов главный распоряди­

тель подготавливает в течение 30 рабочих дней, следующих за днем опреде­
ления получателя субсидии проект соглашения о предоставлении субсидии
(далее - соглашение) в соответствии с типовой формой соглашения, утвер­
жденной приказом Финансового управления администрации Солнечного
муниципального района Хабаровского края (далее - Управление) на текущий
финансовый год.

Соглашение заключается в следующем порядке:
1) получатель субсидии должен соответствовать требованиям, указан­

ным в пункте 5 раздела I настоящего Порядка на первое число месяца, в ко­
тором планируется заключение соглашений о предоставлении субсидии. Для
подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 5 раздела I
настоящего Порядка, получатель субсидии предоставляет гарантийное пись­
мо, которое должно быть подписано руководителем организации и заверено
печатью (последнее при наличии);

2) за подлинность предоставленных документов (копий документов), а
также достоверность информации, содержащейся в гарантийном письме, по­
лучатель субсидии несет ответственность в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации;

3) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче­
ским лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в согла­
шение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения
к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием юридиче­
ского лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, (за исключением случая, указанного
в абзаце третьем настоящего подпункта), а также при ликвидации получате­
ля субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источ­
ником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате не­
использованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации;

При реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной ор­
ганизацией, в отношении которой иностранными государствами и междуна­
родными организациями введены ограничительные меры, в форме выделе­
ния в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 14.07.2022 № 292-
ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи
7 Закона Российской Федерации "О государственной тайне", приостановле­
нии действия отдельных положений законодательных актов Российской Фе­

дерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных от­
ношений в 2022 и 2023 годах" обязательства по соглашению исполняются
получателем субсидии, в случае если по результатам такой реорганизации
права и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии.

4) в случае изменения доведенных лимитов бюджетных обязательств,
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, опреде­
ленном в соглашении, главный распорядитель и получатель субсидии за­
ключают дополнительное соглашение, в том числе дополнительное согла­
шение о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым
условиям в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной при­
казом Управления;

5) в случае доведения главному распорядителю дополнительных лими­
тов бюджетных обязательств, главный распорядитель и получатель субсидии
заключают дополнительное соглашение к соглашению об изменении размера
субсидии в соответствии с типовой формой дополнительного соглашения,
утвержденной приказом Управления. Дополнительное соглашение заключа­
ется без повторного прохождения отбора в пределах лимитов бюджетных
обязательств на текущий финансовый год.

Общий размер субсидии получателю в текущем финансовом году, не
должен превышать размер субсидии, рассчитанный согласно пункту 2 По­
рядка расчета компенсации убытков организациям от применения регулиру­
емых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению, утвер­
ждённого Постановлением № 35-пр;

6) получатель субсидии не позднее пяти рабочих дней со дня получе­
ния проекта соглашения или проекта дополнительного соглашения к согла­
шению о предоставлении субсидии подписывает их на бумажном носителе и
(или) в "Электронном бюджете" (при наличии технической возможности);

7) в случае не подписания соглашения или дополнительного соглаше­
ния к соглашению о предоставлении субсидии получателем субсидии в срок,
указанный в подпункте 6 пункта 16 настоящего раздела, главный распоряди­
тель в течение трех рабочих дней следующих за днем истечения указанного
срока, принимает решение об отказе в предоставлении субсидии и направля­
ет получателю субсидии письменное уведомление о принятом решении с
обоснованием причины его принятия;

8) Размер разницы между фактическими убытками получателя субси­
дии и предоставленной субсидией в отчетном финансовом году подлежит
перечислению в очередном году без повторного прохождения отбора в пре­
делах лимитов бюджетных обязательств очередного года, на основании акта
сверки.";

в) раздел IV изложить в следующей редакции:
"Раздел IV Требование к отчетности
21. В целях подтверждения недополученных доходов получателя суб­

сидии, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепловую
энергию, поставляемую населению по предельному максимальному тарифу
получатель субсидии предоставляют главному распорядителю на бумажном

носителе нарочным или заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении или по адресу электронной почты:

1) расчет плановой суммы компенсации убытков, произведённый со­
гласно пункту 2 Порядка расчета компенсации убытков организациям от
применения регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляе­
мую населению, утверждённого Постановлением № 35-пр, на очередной год
в срок до 20 июня текущего года;

2) расчет фактической суммы компенсации убытков, согласно прило­
жению № 2 к настоящему Порядку:

- ежемесячно, в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным пе­
риодом;

- за январь-декабрь предыдущего года (факт) до 01 февраля текущего
года;

Расчет фактической суммы компенсации убытков, производится в со­
ответствии с нижеследующими требованиями:

Ежемесячный расчет подлежащих компенсации убытков, производит­
ся на основании:

- количества тепловой энергии, фактически отпущенной населению*;
- установленных нормативов на отопление и горячее водоснабжение;
- установленных комитетом по ценам и тарифам Правительства Хаба­

ровского края тарифов на тепловую энергию и горячую воду для получателя
субсидии;

- предельного максимального тарифа на тепловую энергию для насе­
ления, устанавливаемого Губернатором Хабаровского края.

* Количество тепловой энергии, фактически отпущенной населению,
определяется на основании, предоставленной получателем субсидии инфор­
мации, о размере платы начисленной населению за отопление и горячее во­
доснабжение за отчетный период.

3) отчет по форме № 22-ЖКХ (ресурсы) "Сведения о работе ресурсос­
набжающих организаций в условиях реформы":

- по итогам работы за предыдущий год -  до 01 февраля текущего года;
- по итогам работы за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев текуще­

го года -  до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом;
4) отчет по форме № 46-ТЭ (полезный отпуск) "Сведения о полезном

отпуске (продаже) тепловой энергии отдельным категориям потребителей":
- по итогам работы за предыдущий год -  до 01 февраля текущего года;
- по итогам работы за 1 квартал, первое полугодие и 9 месяцев текуще­

го года -  до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом (с разбив­
кой по месяцам);

В случае изменения данных об объеме фактически реализованной
населению тепловой энергии по сравнению с годом, предшествующим от­
четному, представляется письменное обоснование их изменения.

22. В течение десяти рабочих дней после предоставления отчетов ука­
занных в подпункте 2 пункта 21 настоящего раздела, получатель субсидии
предоставляет главному распорядителю нарочно документы на оплату. Пе­

речисление субсидии производится после зачисления субсидии на лицевой
счет главного распорядителя по результатам рассмотрения главным распо­
рядителем отчетов, указанных в подпункте 2 пункта 21 настоящего раздела,
по истечении десяти рабочих дней со дня получения документов на оплату.
Субсидии перечисляются на счет, открытый в учреждениях Центрального
банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанный в со­
глашении. Форма предоставления документов на оплату устанавливается со­
глашением.

23. Главный распорядитель не позднее 1 марта года, следующего за
отчетным финансовым годом, направляет заказным почтовым отправлением
с уведомлением о вручении или вручает нарочным получателю субсидии
проект акта сверки в двух экземплярах для подписания.

Получатель субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения
проекта акта сверки представляет главному распорядителю подписанный
проект акта сверки в двух экземплярах на бумажном носителе или по адресу
электронной почты с последующим направлением на бумажном носителе.

Главный распорядитель в течение пяти рабочих дней со дня поступле­
ния подписанного получателем субсидии проекта акта сверки в двух экзем­
плярах на бумажном носителе подписывает акт сверки со своей стороны и
направляет один экземпляр получателю субсидии.”.

3. Опубликовать настоящее постановление посредством размещения в
сетевом издании "Официальный интернет-портал нормативных правовых
актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", разместить на официальном сай­
те администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края И.А. Шелопугина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник­
шие с 1 января 2025 года.

С.В. Семёнов